fectiorem, & sanctiorem habitu respectu ad officium pietatis erga animas, puta quod recte etudeat proficere fidelibus, cum hinc ultimus finis, quo fuerunt introductae omnes religiones, ita Sylvestris verbo religio quest. 1. Nauarrus in commentario 4. de regularibus num. 2. cum seqq. sed verius est perfectiorem dici, cuius vita asperior, & durior est, nam in dicto cap. licet de hoc tantum mentio sit, ibi (arctioris vita praestitu, ) & infra (et a pudeos vitam duceret arctiorem) cum quia sit talis transitus, ut religiosus collocetur in loco magis tuto pro salute animae sua quae salus magis aquiritur in religione durioris vita, quam laxioris, unde in omnibus priuilegiis in quibus interdictatur transitus ad aliam religionem, excipitur Chartusia, & tamen huc non esse perfectior quoad finem, Chartusiani enim aliorum saluti non vacant, sed vita asperioris, & solitudinis felicitate gaudent, & ita notant Angelus in verbo religio nu. 34. Azorius p. 1. lib. 12. cap. 14. quest. 2. Santa-zarellus de apostasia cap. 8. num. 30. Sanchez in opere moralis lib. 6. cap. 7. num. 21. Lassus lib. 2. cap. 41. nu. 100. aliquique videndi apud Barbosam in d. cap. licet n. 18.

Sed dubium elegans est, an legitime translatus ad aliam religionem tenetur ad vota specialia primae religionis, puta religiosus Minimorum transiit ad aliam religionem, tenetur ne in secunda religione seruare votum abstinentiae a carnisbus, & lacticiinis, quo per prius tenebatur, & dico non teneri cum vota primae religionis sint commutata ad vota secundae religionis & facta commutacione non tenerur ad votum antiquum, ita Suarez tomo 2. de religione tractatu de voto lib. 6. cap. 3. num. 7. Sanchez lib. 6. cap. 7. num. 87. Barboza loco citato, unde debet sedere in ultimo loco, attento tempore ultime professionis, nisi translatus esset non ut subditus, sed ut Superior, nam tunc finito, vel renunciato officio sedebit immediate post Superiorum in memoriam gradus, & honoris, quem gessit, nisi alij adsinet qui praeualeant ratione maioris honoris, ut bene notat Nauarr. lib. 1. conf. 11. in titulo de maiestate, & obedientia, quem secuntur Rodriqu. tomo 3. quest. 52. art. 29. & in summa p. 2. cap. 6. num. 10. Sanch. loco citato art. 30.

Aduerti tamen debet in plures personas incurrere tales transiunt, & si legitime, primo sunt incapaces quorumcumque beneficiorum, etiam curatorum, sic determinauit Sanct. Tridentina Synodus

dus sessione 14 ap. 33. in fine de reformatione ibi ( taliter translatus etiam si canonico- rum regularium fuerit ad beneficia secula- ria etiam curata omnino in pax existat) li- cet translatus fuerit ad archiorem religio nem ex generalitate dicti Concilij docet Sanchez in opere moralib. lib. 6. cap. 7. num. 108. Lessius lib. 3. cap. 41. dub. 13. num. 105. ad finem, unde mendicantes transiunt ad non mendicantes, etiam cum facul- tate Pontificis plures incurtere p[ro]p[ter]as, ut in Clementina 1. sub titulo de regularibus primo enim priuantur voce, tam actiuia, quam passiuia, ut bene Nauarrus commen- tario 4. de regularibus num. 24. Lessius loco citato num. 105. Sanch. num. 120. sic in- telligentes generalitatem dicta Clem- entina, & si obtinuerit administrationem aliquius Ecclesie secularis Collegialis, adhuc voce priuantur, ex illis verbis Cle- mentina ( vocem aut locum in capitulo non babeant etiam si hoc sibi ab aliis libere con- cedatur), quem locum sic intelligunt Cardinalis ibi num. 5. opposit. 3. est tam[en] contra glosam ibidem verbo, inibi, Imolam ibidem num. 12. contra Sanch. Et alios apud eum num. 121. moti ex dictione illa, inibi, que denotat administrationem in reli- gione, tam[en] hoc procederet si tale ad- verbium, inibi, connecceretur cum ver- bis inducentibus priuationem vocis, & loci in capitulo, sed ibi adiungitur cum verbis precedentibus, quoniam in illo textu si bene aduerteret aliquis, ponitur prius aduerbiu[m] illud, inibi, postea vir- gula, & sic connecti nequie cum verbis sequentibus, secundo transiens priua- tur loco in capitulo quoad honores non quoad onera, ut indisciplinis, & cor- rectionibus, ita enim Clementina fuit introducta ad inducendas p[ro]p[ter]as transi- tibus, igitur non debet operari fauorem ut locum non habeat in capitulo quoad p[ro]p[ter]as, & correctiones notant. Cardinalis. ibi num. 7. Ancharanus num. 5. Bonifacius n. 78. alijque apud Sanchez num. 124. tertio efficiuntur inhabiles ad pra[est]alturas, & quelibet alia officia, etiam tanquam vicarij, & aliorum locum tenentes, ut in dicta Clementina ibi ( ad prioratus quoque administrationes, aut quemcumque in ante non assumi officia, etiam tanquam vicarios, seu ministros, vel locum aliorum tenentes) & dicta Clementina, non solum intelligitur de officijs intra religionem, sed etiam extra, ita Ancharanus, ibi in fine, Cardina- lis verbo prioratus quest. 2. Sanch. num. 126. Federicus de Senis conf. 161. incip. quidam religiosus.

17 Sed queritur qui h[ab]et isti mendican- tes, quibus transiuntibus ad non men- dicantes tales p[ro]p[ter]as imponuntur, & di- co intelligi eos qui ex sua professionis regulz, vel constitutionum a Sede Apo- stolica confirmatarum nequeunt reddi- tus, & possessiones in communii habere, sic colligitur ex cap. unico, s. confirmatur de religiosis dominis lib. 6. unde si non pos- sident vi constitutionum a Sede tam[en] Apostolica non confirmatarum, non dicuntur mendicantes, quoniam sem- per ad eorum libitum possent illas col- legialiter mutare, & variare, docebat Bo- nifacius in Clementina 1. de regularibus n. 79. Ancharanus ibidem num. 6. Nauarrus cons. 65. Sanch. in opere mergli lib. 6. cap. 3. n. 114. est tam[en] contra Decimum in cap. ad nostram num. 27. de appellationibus, con- tra Mandosum regula Cancellar. 23. qua. 3. in fine, proinde moniales ordinis mendi- cantium, aut minorum, vel aliorum, que ex vi regulz, & constitutionum non prohibentur redditus in communii ha- bere non esse proprie mendicantes, se- c[on]dus si eis interdicatur vi professionis, vel regulz, ita Sylvester verbo religio 7. q. 3. Angelus verbo nouitius num. 6. Sanch. loco citato num. 116. contra glosam in Clementina 1. verbo quoslibet de regularibus, Bonifacium ibidem num. 56. Imolam num. 8 sicuti si ex dispensatione Summi Pontificis peccideant, ut in Concilio Tri- dentino sessione 25. cap. 3. de regularibus & ob- cissum fuit omnibus mendicantibus, exceptis Cappuccinis, & Minoribus de obseruancia redditus, & possessiones in- communii habere, concessio enim, & dispen- satio non trahitur ad diuersa, & priuilegium tollens unum non tollit aliud, cap. pastoralis de priuilegijs, ita De- ctores citati Rodriq. questionum regularium tomo 3. quest. 5. 2. art. 15. ad finem, Bonacina in tractatu de clausura quest. 2. punto 9. S. 5. difficult. 1. nu. 6. vers. quarto illos esse men- dicantes.

Vnde plures extant excommunicati- tiones contra quosdam religiosos tran- scientes ad aliam religionem, prima est Leonis Decimi in bulla unionis, in qua interdixit sub pena excommunicationis, ne fratres reformati transiarent ad fratres Conventuales, excepto quodam casu, de quo infra, quam excommunicationem extendit ad omnes, & singulos Prelatos Conventualium secundum priuilegia- viuentium, ac subditos si aliquem ex prefatis reformatis recipere audeant, ex- cluditur tam[en] casus, quando minus

ma.

malum videtur capitulo provinciali dimittere aliquem reformatum ad non reformatos, quam ipsum retinere, licet in hoc contrarium assertore videtur, *Sorbū* in addit. ad collectorum verbo conuentualis fratres num. 2. vbi ex determinatione capituli generalis medinensis ostendit non esse licitum fratre familiz obseruantia admittere, sed in propria religione puniendos esse, secunda est *Pauli Tertiij* edita anno 1537. incip. *Romanī*, & *Iulij* *Tertiij* incip. officij, & denique *Sifii Quinti* anno 1586. in qua praecedentes confirmantur, & excommunicantur, non solum Cappucini recipientes fratres minores de obseruantia sine licentia Summi Pontificis, aut sine licentia in scriptis suorum Provincialium Minimorum, verum etiam ipsi fratres de obseruantia praesumentes ad Congregationem Cappuccinorum transferre absque praefata licentia, unde receptio irritatur, & inhabilitas ad quilibet officia inducitur, de quibus omnibus videre est *Sorbū* verbo recipere, & verbo partes, & apud *Filluccium* tractatu 14. cap. 8. queſt. 10. nū. 150. tercia censura est *Iulij Secundi* incip. expos. in qua Summus Pontifex excommunicat fratres *Sancti Francisci de Paula*, qui Minimi puncupantur recipientes, vel retinentes sine licentia Summi Pontificis fratres ordinis Minorum de obseruantia, *Filluc.* loco citato nū. 151. quarta est *Pij Quinti* incip. quemadmodum, in qua interdicitur professus ordinis humiliatorum, admittere aliquem ad habitū vel professionem sui ordinis, ob nefandum scelus commissum ab uno ex illis religiosis contra *Sanctum Carolum*, quem scopo occidere præsumpsit, sed cū Deus euidenti miraculo illum seruavit, unde iste ordo extinctus est, quinta est eiusdem *Pij Quinti* in bullā quæ incipit *equū* *repente* *mas*, in qua interdicitur religiosus cuiuscumque ordinis recipere Patres Societatis Iesu sine licentia sui Superioris, exceptis tamē Chartusianis, & contra ipsosmet Patres Societatis sine dicta licentia ingredients aliam religionem quam Chartusianam, licet Superiorum dictarum Societatis possint ex particulari priuilegio concessu à *Pia Quarto*, & *Quinto*, à tali censura absoluere, notante *Suarez* disput. 22. ſect. 5. num. 21. *Sanchez* in opere morati lib. 6. cap. 7. num. 20. Imò docet neque religiosos lux Societatis posse transire ad Cartusianam religionem sine licentia Superioris Generalis, ex communicatione priuilegorum

Carmelitarorum, quibus interdicitur, talis transitus ex priuilegio *Pij Quinti*, & *Pauli Quinti* die 3. Aprilis 1610. sexta est contra Minores recipientes fratres ordinis Prædicatorum volentes ad iplos transire sine licentia Superioris, vel Summi Pontificis, quæ lata fuit per *Clementem* docent *Sanctus Antoninus* p. 3. tit. 24. cap. 70. *Suarez* de censuris disput. 22. ſect. 5. num. 17. *Armilla* verbo excommunicatione num. 67. *Filluccius* tractatu 15. cap. 8. qu. 7. nū. 197. dicens esse de referuatis Summo Pontifici, licet *Suarez* cōtrarium assert, septima est contra claustrales recipientes minimos sine licentia Summi Pontificis, ex bullā *Iulij Secundi* incip. virtute conspicuus, octava est contra Minimos, qui correctoribus obedire nolunt, ex bullā *Pauli Tertiij* incip. cum sicne bona est contra tertiaros Eremitas deſerentes habitum Minorum, ex bullā *Leonis Decimi* incip. licet alias, decima, ultima est contra religiosos mendicantes tranſeuntes ad religiones non mendicantes, & *Martinus Quintus* in extravaganti via ambitiosa de regularibus, iūſit vauius ex mendicantibus ad religiones non mendicantes tranſirent, sine expressa licentia Summi Pontificis, ut mendicantium ordini prouideret, de qua excommunicatione videndi sunt *Lassus* lib. 2. cap. 41. dub. 13. num. 103. *Santarellus* de apostasia cap. 8. num. 27. dicentes talem extravagantem non esse vñ receptam, quoad licentiam Summi Pontificis, & si vñ recipere, intelligitur quando fieret transitus ad religionem laxiorem, absque iusta causa:

Sciendum est etiam ordines ad quos impeditur transitus medicantibus, ubi prædicta excommunicatione in praefata extravaganti enumeratur, vt *ordo Sancti Benedicti*, *Cisterciensium*, *Camaldulensium*, *Vallis Umbrose*, *Canonicorum Regularium Sancti Augustini*, & aliorum Monasticorum ordinum, unde sequitur, iþpis non interdici ad aliud ordinem, mendicantium erasgre, cum prohibitum non reperiatur, vt hanc notat *Sanch.* lib. 6. 6. cap. 7. num. 110. quod intelligo, vi illius extravagantis, nam si ad essent priuilegia particularia, tunc prohibetur transitus, vt patet ex priuilegijs Ordinis prædicatorum, & Societatis Iesu, & alijs de quibus supra.

Ex quibus oritur dicendum talem transitem nullum esse, vt colligitur ex verbis dictarum extravagantis, ibi (nil ulominus securus facta non teneat) & sic non solum

gran-

transfuntatem incurtere in excommunicationem, ut dixi, verum etiam nullum, & illicitum esse transitum, nisi fieret, ad ordinem Chartusienium, cum sit exceptus per extravagum ibi (Chartusienium dumtaxat excepto) ad quod facit illud. *Maioris in 4. distin. 38. quest. 21.* (*Chartusiana religionum optima*) sic etiam si ad esset particularis dispensatio Summi Pontificis, immo sufficeret si daretur licentia generaliter Mendicantibus, ut possint ad alium ordinem transfire, cum non requiratur dari particularibus personis, ut dixerunt Suarez disput. 22. sect. 5. num. 18. *Fillius tractatu 15. cap. 8. quest. 3. num. 191.* quos bene impugnat Bonacina tractatu de clausura q. 2. punto 9. S. 5. difficult. 3. num. 15.

Sed dubium est quid si unus ex mendicantibus e Religione fuerit electus, possit absque speciali licentia Summi Pontificis ad quemlibet Ordinem Monasticum transfire, reperio Suarez loco citato num. 20. *Fillius. num. 191.* dicentes ad huc requiri licentiam Summi Pontificis, nam religiosus electus manet religiosus, ut dixi alibi, tamen *Durus Antoninus p. 3. tit. 6. cap. 4. S. 4.* ait fuisse peritorum sententiam posse transfire absque speciali licentia, cum non sit cogendus in seculo manere, mihi autem magis placet distinctio Bonacina loco citato num. 19. c. erf. mihi distinguendum, dicentis quod aut electio fuit ad tempus alicuius criminis, tunc transitus impeditur absque speciali licentia, ut patet ex rationibus adductis per Suarez loco citato, si vero electio fuerit in perpetuum, & dico posse transfire ad aliam Religionem, & ratio colligitur ex verbis extravag. ibi enim fuit interdictus transitus, ut Ordini Mendicantium prouideret, in illis verbis (*vultentes etiam constructionis Ordinum Mendicantium promovere,*) que ratio cessat quando religiosus fuit electus, quoniam ordo in isto easu nullum patitur damnum, & si cessabit effectus prohibicionis, iuxtra regulam textus in cap. cum cessante de applicationibus. *Ladigere, s. quamvis de iure patronatus, & videtur est Bonacinam loco citato versus hinc patet per totum,*

## SYMMARYM.

- 1 Referuntur Doctores afferentes transfunte religioso ad aliam Religionem, non transferri bona quesita per primum Monasterium ad secundum.
- 2 Laudatur Dom. Consil. Staibani. iunior.

- 3 Ponderantur plura iura, tam Canonica, quam Civilia, pro hac sententia.
- 4 Transiens de una religione ad aliam, non potest secum transferre scripta. *Quod tamen Author intelligit, quando scripta fuerint composita, ut typis per Monasterium traderentur.*
- 5 Hereditas delata monacho existenti in secundo Monasterio, dum erat nouitius, acquiritur primo Monasterio, licet adiuerit post emissam in illo professionem.
- 6 Monachus haeres institutus grauatus de restituendo post mortem, si exierit de religione, non per hoc restitutio fieri debet, sed bona remanent in posse Monasterij.
- 7 Hereditas delata monacho transfente ad aliam Religionem, non tamen ante professionem emissam, acquiritur prima non secunda.
- 8 Afferuntur Doctores dicentes transfunte religioso ad aliam Religionem transferri bona priori quesita. *Quod Author admittit, quando sumus vsufructu.*
- 9 *Vsusfructus* dicitur coherere persone. *Et dicitur nouus in personam heredis vsusfructuarum, si acquisitione fuerit pro se, & heredibus.* *Et si fuerit datus in dotem, soluto matrimonio non fit restitutio perceptorum.*
- 10 *Equiparatur legato annuo, & quot sunt anni, tot sunt legata.* *Prascriptio in legis annuis, non sufficie unica, quod secus est contractibus annuis.*
- 11 *Vsusfructus relitus monacho, presumitur in dubio favore Monasterij.*
- 12 *Religioso transfente de uno Monasterio ad aliud eiusdem Religionis, ibique mortuo, bona hinc secundo Monasterio queruntur.*
- 13 *Bona delata ingresso in secunda religione, post ingressum illi queruntur, licet prima religio fuerit incapax.* *Et hoc procedit, licet fuerint delata tempore quo erat in prima religione, sed sub conditione, que tamen impleta fuit post ingressum in secunda religione.*
- 14 *Retrotractio non datur in ultimis voluntatis conditionalibus, secus in contractibus, non tamen sub conditione potest statu.*
- 15 *Gabella non soluitur de contractu conditionato, illa pendente, sed quando fuerit impleta.* *Et si tempore contractus, adeo unus gallotus, tempore conditionis impleta absenter, primo soluenda erit, non secundo.*